
 
STŘEDNÍ ŠKOLA PODNIKATELSKÁ 

HERMÉS MB 
______________________________________________________________________________________________ 

Tř. Václava Klementa 1223, Mladá Boleslav II, 293 01 

tel.: +420 326 723 630     ~     mail: uciliste@hermes-mb.cz     ~     www.hermes-mb.cz 

 
Průběh profilové zkoušky z ČJL na SŠP dle vyhlášky č. 177/2009 Sb. 

Upřesnění formy a obsahu zkoušky z ČJL. 
 
Předmět: Český jazyk a literatura 
Předseda předmětové komise: Bc. Miroslava Vajdiaková 
Členové předmětové komise:   Mgr. Jarmila Hovorková  

 
1.) Písemná práce z ČJL MZ Jaro 2024 a MZ Podzim 2024 – ředitel školy stanovil 3 zadání PP, žák si 

po zahájení zkoušky zvolí jedno zadání. Zadání PP obsahuje název zadání, způsob zpracování 
zadání a popřípadě výchozí text k zadání. Součástí výchozího textu k zadání může být i obrázek, 
graf. Žáci na výběr zadání budou mít 10 minut, vytvořený souvislý text bude v minimálním 
rozsahu 250 slov, písemná práce bude trvat 110 minut. Při konání písemné práce může žák 
použít Pravidla českého pravopisu. Žákovi podle § 20 ods. 4 věty třetí školského zákona se na 
jeho žádost prodlužuje doba konání PP o 40 %. Při konání PP může použít překladový slovník a 
Slovník spisovné češtiny. 

  
Kritéria hodnocení písemných prací 
1. Část - Vytvoření textu podle zadaných kritérií 

1A -  téma, obsah, 0 – 5  bodů 
1B – komunikační situace, slohový útvar, 0 – 5 bodů 

2. Část -  Funkční užití jazykových prostředků 
2A – pravopis, tvarosloví a slovotvorba, 0 – 5 bodů 
2B – adekvátnost jazykových prostředků vzhledem ke komunikační   situaci/slohovému útvaru, 
použití pojmenování v odpovídajícím významu, šíře a pestrost slovní zásoby, 0 – 5 bodů 

3. Část -  Syntaktická a kompoziční výstavba textu 
3A -   výstavba větných celků, odkazování v textu, prostředky textové návaznosti, 0 – 5 bodů 
3B – kompozice textu, strukturovanost a členění textu, soudržnost textu, způsob vedení 
argumentace, 0 – 5 bodů 
 

              Kritéria, body: 
1. Část: Vytvoření textu podle zadaných kritérií – dvě kritéria 1A a 1B, za každé 0 – 3 bodů, 

maximálně 10 bodů 
2. Část: Funkční užití jazykových prostředků – dvě kritéria 2A a 2B, za každé 0 – 3 bodů, 

maximálně 10 bodů 
3. Část: Syntaktická a kompoziční výstavba textu - dvě kritéria 3A a 3B, za každé 0 – 3 bodů, 

maximálně 10 bodů 
 

Za celou dílčí písemnou zkoušku může žák získat nejvýše 30 bodů 
Maturující žáci musí být seznámeni s kritérii hodnocení PP nejpozději před zahájením zkoušky. 
 

2.) Ústní zkouška z ČJL MZ Jaro 2024 a Podzim 2024 – ředitel školy určil v souladu s rámcovým a školním 
vzdělávacím programem seznam nejméně 60 literárních děl ze kterých si žák připraví vlastní seznam 
literárních děl v počtu 20. Žák odevzdá seznam řediteli školy do 3. dubna 2024 pro jarní zkušební 
období a do 28. června 2024 pro podzimní zkušební období. Neodevzdá-li žák do 3. 4. Resp. do 28. 6. 



 
STŘEDNÍ ŠKOLA PODNIKATELSKÁ 

HERMÉS MB 
______________________________________________________________________________________________ 

Tř. Václava Klementa 1223, Mladá Boleslav II, 293 01 

tel.: +420 326 723 630     ~     mail: uciliste@hermes-mb.cz     ~     www.hermes-mb.cz 

2024 vlastní seznam literárních děl, losuje si u zkoušky z pracovních listů ke všem dílům maturitního 
seznamu literárních děl pro daný obor vzdělání. Bezprostředně před zahájením přípravy k ústní 
zkoušce si žák vylosuje číslo pracovního listu. V jednom dni nelze losovat dvakrát pracovní list ke 
stejnému literárnímu dílu. Příprava k ústní zkoušce trvá 20 minut, zkoušení žáka probíhá max. 15 
minut. U žáka s PUP se navýšení časového limitu vztahuje na přípravu k ústní zkoušce. Čas pro vlastní 
zkoušení se nenavyšuje. Ústní zkouška z ČJL se uskutečňuje formou řízeného rozhovoru s využitím 
pracovního listu, obsahujícího úryvek nebo úryvky z konkrétního literárního díla. Součástí pracovního 
listu je i zadání ověřující znalosti a dovednosti žáka vztahující se k učivu o jazyce a slohu. 
 
Hodnocení z ČJL bude obsahovat 4. kritéria 
 
1.  Analýza uměleckého textu 

1A – téma, kompozice, literární druh a žánr, 0 – 4 body 
1B – vypravěč, lyrický subjekt, postava, vyprávěcí způsoby, typy promluv, veršovaná výstavba,  
0 – 4 body 
1C – jazykové prostředky, 0 – 4 body 

                2.    Literárněhistorický kontext literárního díla 
                       2A – kontext autorovy tvorby, 0 – 4 body 
                       2B – literární, obecně kulturní kontext, 0 – 4 body 
                3.    Analýza neuměleckého textu 
                       3A – porozumění textu, komunikační situace, 0 – 4 body 
                       3B – funkčněstylové charakteristiky textu, jazykové prostředky, 0 – 4 body 
                4.    Jazykové normy a zásady jazykové kultury 

                                       4A – formuluje výpovědi v souladu s jazykovými normami a se zásadami jazykové kultury,  
                                       0 – 4 body                        

 
                      Kritéria, body: 

1.  Analýza uměleckého textu - tři kritéria 1A, 1B, 1C, za každé 0 – 4 body, maximálně 12 bodů 
2. Literárněhistorický kontext literárního díla – dvě kritéria 2A, 2B, za každé 0 – 4 body, 

maximálně 8 bodů 
                     3.    Analýza neuměleckého textu – dvě kritéria 3A, 3B, za každé 0 – 4 body, maximálně 8 bodů 
                     4.    Jazykové normy a zásady jazykové kultury – jedno kritérium 4A, 0 – 4 body, maximálně 4 body 
 

Za celou dílčí ústní zkoušku může žák získat nejvýše 32 bodů 
Maturující žáci musí být seznámeni s kritérii hodnocení ÚMZ nejpozději před zahájením zkoušky. 

 
 

           
 Dne: 12. 09. 2023 
 
 
 

Zpracoval: Ing. Jiří Skopalík        
             ředitel školy 


